APREST I' .OO EM SESSÀO

OROINÁRIA
REALIZAOA AOS

?2 FÜ. 1t2l

CÀMARÂ M tIIí, DO I.IORTE

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do No
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGISLATryO N." OO3 /2024, DE 19 DE FEVERf,IRO DE2024.

Concede Título de Cidadão l,imoeirense.

Faço saber que a CÂIr{ARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.l" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sra. ANTÔNIO NUNES
FERNANDES.

Art.2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposiçôes em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em í g de;l,6gsp de 2024.

PROTOCOLO
Càn::ia iltn LrmoeÍo do

(loíe
pRrJÍ,Jaol-o N' 0 ln q 5

I s rEv. 2021

i'1otário. 09:9 5

.T\ 1
-.'-, L-

HELIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS
Vereador

}t*--;l*

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4t4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

Nascido em 13 de março de 1950 na cidade de Alexandria, Rio
Grande do Norte, é o segundo filho de Antônio Alves Fernandes
e Francisca Nunes Farias, de um totalde I filhos. Teve o dom
de ser repentista e no dia 1" de janeiro de 1970, chegou em
Limoeiro do Norte, portanto, tem 54 anos que mora na princesa
do vale.

Casou em 1979 com Jacinta de Fátima Alexandre e teve dois
filhos, ambos advogados, Fernando Manacés Alexandre Nunes
e Diêgo Alexandre Nunes.

Em sua trajetória, foi presidente por B mandatos da Associação
dos Repentistas do Vale do Jaguaribe, a conhecida Casa do
Cantador de Limoeiro do Norte.

Antônio Fernandes, como é conhecido, é radialista a 50 anos,
tendo passado pela Rádio Educadora Jaguaribana e pela Rádio
Vale do Jaguaribe, onde apresenta atualmente o Programa
Violas e Violeiros.

Sempre foi uma pessoa querida por todos, viajou por diversos
estados do Nordeste fazendo cantorias e apresentações em
festivais de violeiros, não tendo nenhum inimigo.

ANTÔNIO NUNES FERNANDES.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - LimoeiÍo do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com